Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 31.12.2019 г. № 3822

	Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа Кинель Самарской области на 2020-2024 годы»

[bookmark: sub_1]

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий по повышению эффективности принимаемых мер по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского округа Кинель Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа Кинель Самарской области на 2020-2024 годы» согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Официально опубликовать настоящее постановление.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы городского округа Кинель Самарской области (Прокудин А.А.).

Глава городского округа						        В.А. Чихирев

Слезко 21557

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
городского округа Кинель
Самарской области
31.12.2019 г. № 3822

Муниципальная программа
городского округа Кинель Самарской области
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа Кинель Самарской области на 2020-2024 годы»
(далее - Программа)
[bookmark: sub_2001]
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа Кинель Самарской области на 2020-2024 годы»

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Распоряжение администрации городского округа Кинель Самарской области от 16 декабря 2019 г. № 365

	Разработчик Программы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации городского округа Кинель Самарской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация городского округа Кинель Самарской области

	Направление, цель, задачи в  соответствии со Стратегией социально-экономического развития городского округа Кинель Самарской области на период до 2025 года
	Направление: город среда обитания.
Цель: обеспечение общественной безопасности населения городского округа.
Задачи:
- повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в сфере противодействия проявлениям терроризма;
- осуществление мер правового, организационно-технического, административного характера, направленных на профилактику терроризма и экстремизма;
- предупреждение террористических актов.

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:
Реализация на территории городского округа Кинель Самарской области государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма путём совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов проживающих на территории городского округа Самарской области.
Задачи Программы:
1. Обеспечение антитеррористической защищённости и безопасности функционирования объектов и мест массового пребывания людей на территории городского округа.
2. Обеспечение информирования населения о действиях при угрозе или совершении террористических актов и противодействию терроризму.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2024 годы

	Показатели (индикаторы) Программы
	1. Количество экстремистских организаций на территории городского округа Кинель Самарской области.
2. Количество фактов подготовки и совершения террористических актов на территории городского округа Кинель Самарской области.
3. Количество приобретенных и установленных систем видеоаппаратуры наружного и внутреннего наблюдения в структурных подразделениях (детских садах) государственных бюджетных образовательных учреждениях - средних общеобразовательных школ городского округа Кинель Самарской области.
4. Количество изготовленных и распространенных памяток, буклетов содержащих разъяснения и рекомендации по действиям при угрозе и совершении терактов и противодействию экстремизма.
5. Количество размещенных в СМИ статей, содержащих разъяснения и рекомендации по действиям при угрозе или совершении терактов и противодействию экстремизма, а также повышению бдительности граждан.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы отсутствуют

	Объемы и источники финансирования мероприятий, определённых Программой
	Общий объем финансирования программных мероприятий составляет 713,0 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета городского округа – 713,0 тыс.рублей, из них:
в 2020 году – 713,0 тыс. руб.;
в 2021 году – 0,0 тыс. руб.;
в 2022 году – 0,0 тыс. руб.
в 2023 году – 0,0 тыс. руб.
в 2024 году – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит:
- минимизировать факты создания экстремистских организаций на территории городского округа Кинель Самарской области;
- минимизировать возможность подготовки и совершения террористических актов на территории городского округа Кинель Самарской области;
- обеспечить приобретение и использование арочных стационарных или переносных металлодетекторов для мест массового пребывания людей, а также систем видеоаппаратуры наружного и внутреннего наблюдения в структурных подразделениях государственных бюджетных образовательных учреждений - средних общеобразовательных школ городского округа Кинель Самарской области;
- повысить уровень антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности и объектов с массовым пребыванием людей;
- повысить информированность населения через бубликации в СМИ и распространение печатных материалов о принимаемых органами власти мерах антитеррористического характера, правилах поведения в случае возникновения теракта, противодействию экстремизму, а также повышению бдительности граждан.

[bookmark: sub_2100]1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Проявление терроризма  это использование насилия или угрозы его применения в отношении отдельных лиц, группы лиц или различных объектов с целью достижения политических, экономических, идеологических и иных выгодных террористам результатов.
Экстремизм - это:
[bookmark: sub_1013]- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;
[bookmark: sub_1014]- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
[bookmark: sub_1015][bookmark: sub_1016]- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, нарушение его прав, свобод и законных интересов;
[bookmark: sub_1018]- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;
[bookmark: sub_1020][bookmark: sub_10111]- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, массовое распространение заведомо экстремистских материалов;
[bookmark: sub_1024]- финансирование экстремистских деяний.
[bookmark: p52][bookmark: p54][bookmark: p61]Угроза терроризма и экстремизма является актуальнейшей проблемой, с которой столкнулось человечество в последнее время. Она требует разработки и совершенствования правовых актов и мер профилактики и борьбы.
Противодействие терроризму и экстремизму – деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления:
- по предупреждению терроризма и экстремизма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика экстремизма и терроризма);
- по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию экстремистских проявлений и террористического акта (борьба с экстремизмом и терроризмом);
- по минимизации (ликвидации) последствий проявлений терроризма.
Важнейшее место в борьбе с терроризмом и экстремизмом занимает предупреждение его проявлений.
Предупредить – значить отвратить что-либо заранее принятыми мерами, опередить, сделать что-либо ранее, чем что-нибудь произошло. Предупреждение терроризма и экстремизма можно рассматривать как минимум в двух аспектах. Во-первых, предупреждение и повышение эффективности борьбы с указанными проявлениями – одна из первостепенных задач любого современного государства. Во-вторых, предупреждение есть комплексная система мер социально-экономического, политического и юридического характера, направленная на предотвращение возникновения экстремистских и террористических организаций (группировок), совершения противоправных акций, целью, которой является обеспечение общественной безопасности населения, защита политических, экономических и международных интересов государства.
Противодействие экстремизму и терроризму – это не только задача государства. Необходимы консолидированные усилия политических партий, общественных организаций, всего гражданского общества, всех граждан страны.

[bookmark: sub_2200]2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
Основной целью Программы является:
- реализация на территории городского округа Кинель Самарской области государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма путём совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов проживающих на территории городского округа Самарской области.
Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение антитеррористической защищённости и безопасности функционирования объектов и мест массового пребывания людей на территории городского округа;
- обеспечение информирования населения о действиях при угрозе или совершении террористических актов и противодействию терроризму;
- повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в сфере противодействия проявлениям терроризма;
-1осуществление мер правового, организационно-технического, административного характера, направленных на профилактику терроризма и экстремизма;
- предупреждение террористических актов.
Срок реализации Программы: 2020-2024 годы.
Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

3. Индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги
реализации Программы
Достижение целей и задач Программы оценивается через систему следующих показателей:
- количество экстремистских организаций на территории городского округа.
- количеством фактов подготовки и совершения террористических актов на территории городского округа Самарской области;
- количество приобретенных и установленных систем видеоаппаратуры наружного и внутреннего наблюдения в государственных бюджетных образовательных учреждениях - средних общеобразовательных школах городского округа Кинель Самарской области;
- количество изготовленных и распространенных памяток, буклетов содержащих разъяснения и рекомендации по действиям при угрозе и совершении терактов и противодействию экстремизма;
- количество размещенных в СМИ статей, содержащих разъяснения и рекомендации по действиям при угрозе или совершении терактов и противодействию экстремизма, а также повышению бдительности граждан.
[bookmark: sub_2300]Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей представлены в Приложении №1 к настоящей Программе.

4. Перечень Программных мероприятий
[bookmark: _GoBack][bookmark: sub_2400]Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных целей и задач.
Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в Приложении 2 к настоящей Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы в 2020 – 2024 годах составит      713,0 тыс. рублей, в т.ч. за счет:
средств бюджета городского округа – 713,0 тыс. рублей.
Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из прогноза финансовых возможностей бюджета городского округа и других источников.

[bookmark: sub_2500]6. Механизм реализации Программы
Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством, в том числе с учётом требований Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Кинель, утвержденного постановлением администрации городского округа Кинель от 07.03.2014 г. № 710.
Целевое использование бюджетных средств обеспечивает ответственный исполнитель мероприятий программы.
Контроль за использованием средств местного бюджета осуществляет Управление финансами администрации городского округа Кинель Самарской области.
Координацию хода выполнения Программы, в том числе определение перечней мероприятий, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, осуществляет Первый заместитель Главы городского округа.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- не допустить создания экстремистских организаций на территории городского округа;
- не допустить случаев подготовки и совершения террористических актов на территории городского округа Кинель Самарской области;
- обеспечить дополнительно места массового пребывания людей арочными стационарными или переносными металлодетекторами;
- обеспечить структурные подразделения (детские сады) государственных бюджетных образовательных учреждений – средних общеобразовательных школ городского округа Кинель Самарской области системами видеоаппаратуры наружного и внутреннего наблюдения;
- довести до населения через статьи в СМИ и с использованием изготовленных и распространенных памяток, буклетов, разъяснения и рекомендации по действиям при угрозе и совершении терактов и противодействию экстремизму, а также повышению бдительности граждан.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения показателей (индикаторов), установленных Программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных Методикой оценки эффективности реализации Программы.

8. Методика оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатом.
Оценка эффективности реализации Программ осуществляется головным исполнителем муниципальной программы по годам в течение всего срока реализации Программы.
Эффективность реализации муниципальных программ оценивается степенью достижения плановых значений показателей (индикаторов) программы.
Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальных программ городского округа Кинель должны быть представлены по форме,  согласно таблице №1.
Таблица №1
	№
п/п
	Наименование
индикатора
	Ед. изм.
	Значения целевых индикаторов
	Степень
достижения
целевых
индикаторов, %

	плановые
значения по
Программе
	фактически
достигнутые
значения

Степень достижения целевых показателей (индикаторов) Программы оценивается как: от 90% до 100% и более эффективность реализации Программы признаётся высокой; 70%-90% - средняя; менее 70% - низкая.